
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

 

ANNO 2014 

 

DETERMINA N. 711 DEL 09-12-2014  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 229 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN ALLOGGI E/O EDIFICI POPOLARI 

SITI NEL COMUNI DI TRAPANI (AMBITO B). – RETTIFICA DELLA DETERMINA DI 

IMPEGNO N. 694 DEL 02/12/2014 PER RINUNCIA ALL'ESECUZIONE DI LAVORI DA PARTE 

DELLA DITTA RIGGIO GIUSEPPE E CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA RENDA 

SALVATORE. 

 

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                   Dr. Pietro SAVONA 

   

PREMESSO CHE è necessario eseguire lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 nei 

seguenti alloggi e/o edifici popolari: 

    [verbale S.U./Scheda 119/2014-T.M.] Trapani, Via Vito Catalano lotto 2 scala B. Lavori di somma urgenza per il 

ripristino delle inferriate dei balconi. Istanza Sig. Nicolò Ruggirello prot. 15387 del 19/11/2014. I lavori 

consistono nel taglio delle parti ossidate e nel rifacimento dei montanti in acciaio della ringhiera del balcone 

del soggiorno. Comprese opere di saldatura, fissaggio e sigillatura delle zanche di acciaio con malta reoplastica 

classe R4. E' compresa l'eventuale smonto e la ricollocazione delle soglie di marmo. Compresa l'attuazione dei 

piani di sicurezza (Pos), il trasporto ed il conferimento a discarica autorizzata dei materiali di risulta (Fir). 

Importo dei lavori a corpo € 345,00 oltre IVA, come da verbale di somma urgenza 21/11/2014. 
Pertanto, con nota prot. 2014/16617 del 01/12/2014, è stato conferito incarico alla ditta 

RIGGIO Giuseppe Impresa Edile e Stradale, avente sede in Trapani località Xitta nella Via 

Fiume 11, cod.fisc.:RGGGPP61R10L331W, P.IVA:01327060818, per l'esecuzione dei 

lavori sopra descritti, di importo complessivo a corpo pari a € 379,50 (euro 

trecentosettantanove/50) IVA compresa al 10%, Lotto CIG: ZA111FE326; 

    con determina n. 694 del 02/12/2014 è stata conseguentemente impegnata la somma 

complessiva di € 20.637,84  IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, 

Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349 art. 2 del bilancio annuale di previsione del 

corrente esercizio finanziario 2014, gestione competenze; 

    preso atto dell'impossibilità ad eseguire i lavori in oggetto comunicata per le vie brevi il 

3/12/2104 dalla suindicata ditta Riggio Giuseppe, con nota prot. 17126 del 04/12/2014 si è 

revocato l'incarico conferito con lettera ordinativa prot. 16617/2014 del 01/12/2014 

precisando che, non essendo stata posta in essere alcuna attività, nulla era dovuto; 

    con nota prot. 2014/17128 del 04/12/2014, è stato conferito incarico alla ditta RENDA 

Salvatore avente sede in Paceco nella Via Maestro G. Asaro 12,  CF: RND SVT 73T24 

D423L, P.IVA 02249700812, per l'esecuzione dei lavori urgenti sopra descritti, di importo 

complessivo a corpo pari a € 379,50 (euro trecentosettantanove/50) IVA compresa al 10%, 

Lotto CIG: ZA111FE326; 

  

VISTA 

        la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori Servizi e Forniture, relativa ai lavori affidati, lotti CIG sopra richiamati; 



  

VISTO 

      l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 € ed il DPR 207/2010; 

      gli articoli 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 sui provvedimenti urgenti e di somma urgenza, 

      l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

      lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

      il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

      il bilancio di previsione 2014; 

  

VISTA 

      la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

      la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale del 

settore tecnico;  

       la D.D.Tec. n. 672 del 27/11/2014 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2014, all’Ing. Michele Corso; 

  

RITENUTO 

      che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto in quanto sussistono 

le condizioni di urgenza e/o di somma urgenza, la spesa complessiva rientra nei limiti fissati 

dall'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e le ditte richiamate in premessa sono in possesso 

dei requisiti di categoria richiesti per la tipologia dei lavori da eseguire; 

      doveroso impegnare la spesa sul corrente bilancio, al fine di procedere successivamente alla 

liquidazione di quanto dovuto alle ditte esecutrici; 

  

VISTO 

       il bilancio di previsione 2014 approvato con Deliberazione Commissariale n. 8 del 

21/01/2014; 

  

VISTO 

       il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 5138 del 05/02/2014, con il quale si approva il Bilancio di Previsione 

2014 del I.A.C.P. di Trapani; 

  

VISTA 

       la Deliberazione Commissariale n. 13 del 07/02/2014 con la quale il Bilancio di Previsione è 

stato reso esecutivo; 

  

DETERMINA 

 

  

    PRENDERE ATTO dell'impossibilità ad eseguire i lavori manifestata dalla ditta Riggio 

Giuseppe e della conseguente revoca prot. 17126/2014 dell'incarico prot. 16617/2014 per 

il  quale, non essendo stata posta in essere alcuna attività lavorativa, nulla è dovuto; 

    PRENDERE ATTO dell'intervento urgente di manutenzione da effettuarsi sul patrimonio di 

proprietà dell'Ente conferito alla ditta Renda Salvatore corrente in Paceco, con nota prot. 

17128 del 04/12/2014, lotto CIG: ZA111FE326, come illustrato in premessa; 



    RETTIFICARE la determina di impegno n. 694 del 02/12/2014 progressivo 10, quanto 

all'indicazione della ditta esecutrice dei lavori, come segue: “Pertanto, con nota prot. 

2014/17128 del 04/12/2014, è stato conferito incarico alla ditta RENDA Salvatore avente 

sede in Paceco nella Via Maestro G. Asaro 12,  CF: RND SVT 73T24 D423L, P.IVA 

02249700812, per l'esecuzione dei lavori sopra descritti, di importo complessivo a corpo pari 

a € 379,50 (euro trecentosettantanove/50) IVA compresa al 10%, Lotto CIG: 

ZA111FE326”.        
  

                                                                    IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                                 F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
  
  
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   F.to  Ing. Michele CORSO 


